Graduação em Engenharia de Alimentos ou Ciência e Tecnologia de Alimentos ou Química de
Alimentos e Mestrado ou Doutorado em Engenharia ou em Engenharia e Ciência de Alimentos ou em
Ciência e Tecnologia de Alimentos ou em Ciência e Engenharia de Materiais / Remuneração: R$ 3.090,43
(três mil e noventa reais e quarenta e três centavos), acrescidos de auxílio-alimentação no valor de R$
500,00 (quinhentos reais) e Retribuição por Titulação, conforme Lei nº 12.772/2012 / Vaga: 1 (uma) / Nº
processo: 23100.022187/2025-36.

1.2. Área: Experimentação e Melhoramento de Espécies Perenes / Campus:

[...]

40 horas semanais / Requisitos: Graduação em Engenharia Florestal ou em Agronomia ou
Graduação em Engenharia Florestal ou em Agronomia e Especialização ou Mestrado ou Doutorado em
Engenharia Florestal ou em Agronomia ou áreas afins / Remuneração: R$ 4.326,60 (quatro mil trezentos e
vinte e seis reais e sessenta centavos), acrescidos de auxílio-alimentação no valor de R$1.000,00 (mil
reais) e Retribuição por Titulação, conforme Lei nº 12.772/2012 / Vaga: 1 (uma) / Nº processo:
23100.021867/2025-32.

1.3. Área: Fisioterapia Cardiorrespiratória e Estágio Supervisionado em Fisioterapia Hospitalar e Unidade
de Terapia Intensiva (UTI) / Campus: Uruguaiana / Regime de Trabalho: 40 horas semanais / Requisitos:
Graduação em Fisioterapia e Especialização ou Mestrado ou Doutorado em qualquer área do
conhecimento / Remuneração: R$ 4.326,60 (quatro mil trezentos e vinte e seis reais e sessenta centavos),
acrescidos de auxílio-alimentação no valor de R$1.000,00 (mil reais) e Retribuição por Titulação,
conforme Lei nº 12.772/2012 / Vaga: 1 (uma) / Nº processo: 23100.018883/2025-48.

2. CONDIÇÕES GERAIS:
2.1. Período de inscrição será de 08/01/2026 a 14/01/2026.

[...]

antibiogramas, cepas, conjuntos e meios, com a finalidade de atender às demandas dos
laboratórios didáticos do Campus de Sinop da Universidade Federal de Mato Grosso -

UFMT.
Informamos que o processo foi Adjudicado e Homologado ela Autoridade

Competente pelo valor global de R$ 212.854,64 (duzentos e doze mil oitocentos e
cinquenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos).

Para acesso a informações adicionais, acesse o Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP) em: www.gov.br/pncp/pt-br

FERNANDO OLIVEIRA TUPAN
Agente de Contratação/Pregoeiro

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CITAÇÃO

[...]

23104.015702/2020-87, celebrado entre a Fundação Universidade Federal de Mato Grosso
do Sul (UFMS) e a empresa Infoway Tecnologia e Gestão em Saúde Ltda. Objeto: 1.1 - O
Termo Aditivo tem por objeto reajustar o valor mensal do item 02 do Contrato n.°
68/2021-UFMS em R$ 676,43 (seiscentos e setenta e seis reais e quarenta e três centavos)
devido a variação do Índice de Custo da Tecnologia da Informação (ICTI) acumulado em no
período de novembro de 2024 a outubro de 2025 (3,57%) conforme tabela: 1.2- O valor
total do Apostilamento para o período da prorrogação será de R$7.440,73 (sete mil
quatrocentos e quarenta reais e setenta e três centavos). 1.3 - O valor total da contratação
passa de R$ 227.539,08 (duzentos e vinte e sete mil quinhentos e trinta e nove reais e oito
centavos) para R$ 234.979,81 (duzentos e trinta e quatro mil novecentos e setenta e nove
reais e oitenta e um centavos). Data de assinatura: 30.12.2025. Vigência: 30.12.2025 a
27.10.2026. Assinam: o Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura, Hercules da Costa
Sandim, pela "UFMS", e o representante legal pela "Contratada".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO